[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	26.11.2019

	№ 17/79-2

с.Ягодная Поляна
О назначении публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, Положения о публичных слушаниях в Ягодно-Полянском муниципальном образовании Татищевском муниципальном районе Саратовской области, утвержденного решением Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского  муниципального района Саратовской области от 17.10.2018 № 2/17-2, Совет депутатов  р е ш и л:

1. Принять проект решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» согласно приложению № 1.

2. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» согласно приложению № 1.

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» на:
27 декабря 2019 года в здании администрации Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области по адресу: Саратовская область, Татищевский район, с. Ягодная Поляна, ул. Советская, д.47.

4. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» в составе согласно приложению № 2.

5. Определить, что замечания и предложения по проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского  муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области» граждане вправе представить в письменном виде организатору публичных слушаний в срок до  26 декабря 2019 года с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00 по адресу: Саратовская область, Татищевский район, с. Ягодная Поляна, ул. Советская, д.47.

6. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования муниципальных правовых актов.
Глава муниципального образования

Т.И.Федорова

Приложение №1

к решению Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области
от 26.11.2019 №17/79-2
                                             проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

с.Ягодная Поляна
О внесении изменений и дополнений в Устав

Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области Совет депутатов   р е ш и л:

1. Внести в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области от 17.10.2018 № 2/17-2 следующие изменения:

1.1. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения.

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования Советом депутатов муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов муниципального образования или главы муниципального образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов муниципального образования, назначаются Советом депутатов муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования – главой муниципального образования.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Саратовской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

5) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Глава муниципального образования обязан по запросу инициаторов предоставить помещение для проведения публичных слушаний, общественных обсуждений.

5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о публичных слушаниях, утверждаемым Советом депутатов муниципального образования с учетом требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

6. Порядок организации и проведения общественных обсуждений определяется нормативным правовым актом, утверждаемым Советом депутатов, с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.»;

1.2. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;»;

1.3. Пункт 8 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей муниципального образования. В случае, если в муниципальном образовании отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного муниципального образования, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. Граждане участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос, при этом в случае проведения схода граждан поэтапно, лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан.»;

1.4. Статью 30 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Совете депутатов с лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в пункте 3 настоящей статьи, определяется Советом депутатов в соответствии с законом Саратовской области.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в течение 15 дней со дня принятия данного решения.

3. Обнародовать настоящее решение в течение 7 дней со дня его поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

5. Главе Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области в течение 10 дней со дня официального обнародования Устава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области направить в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области сведения об источнике и о дате его официального опубликования.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области

от 26.11.2019 №17/79-2
Состав

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области»

	Федорова Татьяна Ивановна
Фадеева Евгения Александровна
	– глава Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, председатель рабочей группы

- секретарь Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области, секретарь рабочей группы (по согласованию)

	Члены рабочей группы:

	Марискин Александр Иванович
	- депутат Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

	Максимова Наталья Юрьевна

	- депутат Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

	Решетников Сергей Владимирович
	- депутат Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области

	Сергеева Ольга Александровна
	- депутат Совета депутатов Ягодно-Полянского муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области